
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2014

Valor Total: 6.399,96
Data Assinatura: 09/05/2014
Vigência: 09/05/2014 a 08/05/2015
Dispensa: 2014/5
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COPYSYSTEMS COPIADORAS LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, 1521
CEP. 66060-060 - Belém/PATelefone: 9132468000
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683712
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 026 DE 06 DE MAIO DE 2014
NOME: MARIA DE FÁTIMA SILVA REIS
CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
TRIÊNIO: 14.03.2011 A 13.03.2014
PERÍODO: 02 MESES

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 027 DE 06 DE MAIO DE 2014

NOME: SEBASTIÃO NOBRE CAVALCANTE
CARGO: AUXILIAR DE ENGENHARIA
TRIÊNIO: 15.01.2005 A 14.01.2008
PERÍODO: 02 MESES

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 028 DE 09 DE MAIO DE 2014

NOME: DJALMA SOARES DOS SANTOS
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
TRIÊNIO: 21.08.2007 A 20.08.2010
PERÍODO: 02 MESES

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 029 DE 09 DE MAIO DE 2014

NOME: MARIA DO CARMO DA COSTA SEARA
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
TRIÊNIO: 14.01.2011 A 13.01.2014
PERÍODO: 02 MESES

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 030 DE 09 DE MAIO DE 2014

NOME: ROSINETE VIDAL DE CARVALHO
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO
TRIÊNIO: 16.07.1996 A 15.07.1999
PERÍODO: 02 MESES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683765

PORTARIA: 148
Objetivo: Fazer visita técnica nas residencias de funcionários da 
SAGRI e verifi car aptidões documentais para seleção de cheque 
moradia.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
113801/SEBASTIÃO NOBRE CAVALCANTE (Auxiliar de 
Engenharia) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 
16/05/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683778

PORTARIA: 149
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados a documentação 
para aposentadoria, abono permanência e pecúnia junto a 
SEAD,IGEPREV e SAGRI.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
228101/SÔNIA MARIA DA SILVA COSTA (Agente Aministrativo) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 14/05/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683784

PORTARIA: 150
Objetivo: Participar do Curso de Gerenciamento de Área 
Contaminadas.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
178501/JOÃO FIGUEIRA BATISTA (Engenheiro Agronomo) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683882
PORTARIA Nº 061 DE 12 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO: o processo nº 2013/583867
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor GARIBALDI NICOLA PARENTE, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matricula nº 
23612/1, para acompanhar e fi scalizar o Convênio 008/2014 
– SAGRI / COOPERATIVA DOS AGRICULTORES DA REGIÃO 
DE TAILÂNDIA – CART, tem como objeto apoiar na aquisição 
de Equipamentos para o Benefi ciamento de Castanha de Caju e 
Castanha do Pará e ao Cooperativismo da Agricultura Familiar no 
Município de Tailândia (Pa).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 12 DE MAIO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684087
PORTARIA Nº 062  DE 12 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual 
de 50%, aos servidores abaixo relacionados, a contar de 
01.05.2014:

Nº NOME MATRÍCULA CARGO

01 ERNESTINO DA SILVA FONSECA 24708/1 TÉCNICO AGRÍCOLA

02 PEDRO RODRIGUES DE SOUZA 18716/1 AGENTE ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 12 DE MAIO DE 
2014
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683787

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 6/2014
Objeto: Aquisição de Móveis para atender a demanda da 
EMATER-PA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: RODRIGO FERNANDO RODRIGUES 
WANZELLER
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122134874240000       449052                 0261000000          Estadual
20122134874240000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683789

PORTARIA: 136/2014
Objetivo: Participar de assinatura de convênio com a Norte 
Energia e esta Empresa
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
14516/CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA (Presidente) / 2.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683796

PORTARIA: 113/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALAIN GIORGIO BAIA XAVIER             Extensionista Rural I    
54324211
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Monte Alegre
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683807

PORTARIA: 127/2014
Objetivo: Conduzir veículo com empregados da Assessoria de 
Comunicação que organizarão o material visual do estende da 
EMATER para o Festival do Miriti
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL

Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31748160/RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS (Motorista) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 02/05/2014<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683817

PORTARIA: 115/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MANOEL RAIMUNDO SANTANA               Extensionista Rural II   
31729021
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339036              300,00
20606134867860000    0261000000          339039              2.500,00
Observação: Monte Alegre
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683824

PORTARIA: 114/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MANOEL RAIMUNDO SANTANA               Extensionista Rural II   
31729021
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              3.200,00
Observação: Monte Alegre
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684071

PORTARIA: 007/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ERONALDO DE AGUIAR MELO               Extensionista Rural II   
57210191
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              1.900,00
20606134867860000    0261000000          339039              1.700,00
Observação: Garrafão do Norte e Nova Esperança do Piriá
Ordenador: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684073

PORTARIA 0150/2014-PUBLICAÇÃO D.O.E Nº32.639 
DE 12/03/2014

ONDE SE LÊ: Resolve: Instaurar a Comissão de Sindicância, 
composta pelos empregados, BAZILEA DE NAZARÉ ARAUJO 
RODRIGUES-Extensionista Rural I, BERNARDO BRAGANÇA 
LOPES-Advogado,EMANUEL MANAIA DE SOUZA-Auxiliar de 
Biblioteca
LEIA-SE: Resolve: Instaurar a Comissão de Sindicância, 
composta pelos empregados, BAZILEA DE NAZARÉ ARAUJO 
RODRIGUES-Extensionista Rural I, FABIANE SISO LEMOS-
Advogada,EMANUEL MANAIA DE SOUZA-Auxiliar de Biblioteca

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684074

PORTARIA: 008/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FRANCISCO DA SILVA NUNES              Extensionista Rural II   
5721873
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              2.500,00
20606134867860000    0261000000          339039              1.500,00
Observação: São Miguel do Guamá-R
Ordenador: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684076

PORTARIA: 009/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PAULO CELSO FARIAS DE MOURA           Auxiliar de 
Administração31766811
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0261000000          339030              2.800,00
20606137566070000    0261000000          339039              500,00
Observação: São Domingos do Capim e Regional
Ordenador: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684079

PORTARIA: 010/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROMULO CESAR CARDOSO DE JESUS         Extensionista Rural 
II   518558302
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0261000000          339030              1.700,00
20606137566070000    0261000000          339039              800,00
Observação: Paragominas, São Miguel do Guamá-L
Ordenador: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO


